РАСПОРЯЖЕНИЕ

Администрации Родинского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области

от 4 марта 2019 г.                     №  20-р

Об утверждении Плана работы
 против паводковой  комиссии на 2019  год
         В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 г №117 –ФЗ « О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях обеспечения безопасности гидротехнических сооружений на территории Родинского сельского поселения, и в целях безаварийного пропуска воды во время паводка 2018 г, руководствуясь уставом Родинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
1. Утвердить план работы против  паводковой  комиссии на 2019год.
         2.Распоряжение вступает в силу со дня  подписания и подлежит размещению на  официальном сайте Администрации Родинского сельского поселения
          3. Контроль  за исполнением данного распоряжения  оставляю за собой.
Глава Родинского сельского поселения
Кияшко Т.М

        УТВЕРЖДАЮ
Глава Родинского сельского поселения  Еланского
                                                                                                                                             муниципального района
Волгоградской области
                                                                                                                                                ________________ Т.М.Кияшко
                                                                                                                                                 «4» марта 2019г
ПЛАН

работы противопаводковой комиссии Администрации Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

на 2019 год

Основные цели и задачи противопаводковой комиссии поселения (далее ППК):

1. Разрабатывать и организовывать мероприятия по предотвращению ЧС, уменьшению ущерба от последствий воздействия паводковых вод и половодья  на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального  района.

2. Создать состав органов управления, сил и средств к действиям при возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском паводковых вод и половодья.

3. Принимать участие по руководству действиями в ходе возникновения, развития ЧС и в период их ликвидации.

4. Участвовать в организации и проведении обучения и подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, связанных с пропуском паводковых вод и половодья в границах Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района.
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители,

соисполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	I. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Анализ работы комиссии за 2018г. и обобщение методов работы комиссии. Основные задачи на 2019год.

	январь
	председатель ППК (далее ПППК)
	члены ППК, руководители организаций.

	2.
	Организация выполнения комплекса мероприятий по организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района

	февраль
	ПППК
НО МР, ЧС и ГО
	члены ППК, руководители организаций

	3.
	Участие в разработке плана эвакуации населения при ЧС, связанных с пропуском паводковых вод

	февраль
	ПППК
НО МР, ЧС и ГО
	члены ППК, руководители организаций

	4.
	Уточнение и проигрыш «Плана действия Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области по предупреждению и ликвидации ЧС»

	февраль
	ПППК
НО МР, ЧС и ГО
	члены ППК, руководители организаций

	5.
	Проверка готовности ГТС на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района к пропуску паводковых вод
	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	6.
	Разработка Плана проведения предупредительных мероприятий на территории Родинского сельского поселения Еланского муниципального района по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2019 году.
	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	7.
	 Определить Перечень неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района.
	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	8.
	Произвести Расчет сил и специальных средств проведения мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории    поселения.
	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители,

соисполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	9.
	Подготовить и внести предложения Главе поселения по созданию, накоплению, использованию резервов материальных ресурсов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с пропуском паводковых вод в границах Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района

	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	10.
	Организация и проведение через районные средства массовой информации  среди населения широкой разъяснительной работы по соблюдению мер безопасности при пропуске паводковых вод
	февраль,

март
	ПППК
члены ППК
	члены ППК, руководители организаций

	II. Мероприятия  по снижению ущерба от ЧС

1. Организация наблюдения и контроля состояния окружающей среды

	1.
	Организация ежедневного наблюдения уровня   воды в прудах на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района.
	в период паводка
	ЗПППК

глава поселения
	члены ППК, депутаты

	2.
	Сбор данных о состоянии паводковой обстановки, контроль проведения  превентивных мероприятий  на территории Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района
	в период паводка
	ЗПППК

глава поселения
	члены ППК, депутаты

	3.
	Контроль проведения обязательных  постоянных и периодических осмотров состояния ледовой обстановки
	в период паводка
	ЗПППК

главы поселений
	члены ППК, депутаты

	4
	Организация наблюдения состояния санитарно-эпидемиологического благополучия населения, связанного с возможным выходом паводковых вод на объекты ЖКХ
	в период паводка
	ПППК

глава поселения
	члены ППК, веет.врач

	5
	Организация контроля состояния объектов захоронения животных, мест хранения нефтепродуктов
	в период паводка
	ЗПППК

глава поселения
	члены ППК, руководители

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители,

соисполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	2.Обеспечение готовности сил и специальных средств к действиям в условиях возможных чрезвычайных ситуаций,

 связанных с пропуском паводковых вод

	1.
	Совместная Штабная тренировка ППК с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципальных образований по теме: «Управление мероприятиями по защите населения и территории поселения от ЧС, связанных с весенним паводком»

	Февраль
	ППК и КЧС и ПБ поселения
ПКЧС и ПБ
	члены ППК,

ГКУ «ПС ВО по Еланскому району»

	2.
	Совместная Тренировка ППК с расчетом подвижного пункта управления председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Родинского сельского поселения Еланского муниципального района в пункте постоянной дислокации

	февраль

	ППК и КЧС и ПБ поселения
ПКЧС и ПБ
	члены ППК, ГКУ «ПС ВО по Еланскому району»

	3.
	Уточнение Плана действий Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	       март
	НО МР,ЧС,ГО
	члены ППК, руководители организаций

	4.
	Участие в специальном учении с органами управления муниципальных звеньев Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по теме: «Управление силами и средствами при пропуске паводковых вод»

	 март
	ППК и КЧС и ПБ поселения
ПКЧС и ПБ
	члены ППК, ГКУ «ПС ВО по Еланскому району»

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители,

соисполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	3. Обучение руководящего состава и населения правилам действий в условиях возможных

чрезвычайных ситуаций при пропуске паводковых вод

	1.
	Организовать и провести семинар-совещание с руководителями организаций и главами КФХ  Родинского  сельского поселения Еланского муниципального района
	 февраль

	ПППК
члены ППК
	глава  пос., руководители организаций

	2.
	Подготовка методических рекомендаций руководителям  организаций по проведению  мероприятий, связанных с пропуском паводковых вод
	 март
	ПППК,

ЗППК
	Глава поселения

	3.
	Организовать вручение населению ПАМЯТКИ  «Правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении населённых пунктов»
	март
	ПППК,

ЗППК
	Глава поселения

Председатель противопаводковой комиссии

 Родинского  сельского поселения                                                                        Т.М.Кияшко